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زنگ خطر برای بورس به صدا درآمد

اعتماد مردم در خطر سقوط

برای  خطر  زنگ  اقتصاد؛  گروه   - اتحادملت 
بازار بورس به صدا درآمده و هشدارهایی جدی 
در مورد کاهش شدید اعتماد به این بازار مطرح 

شده اند. 
بازار بورس تهران در آستانه فصل مجامع قرار 
دارد؛ دوره ای که انتظار می رود شرکت ها با ارائه 
گزارش های مثبت، سودهای تقسیمی جذاب، و 
جلب توجه سهامداران به معاملات، فضای رونق 
را ایجاد کنند. با این حال، برخلاف این انتظار، 
فضای سنگین و منفی بازار به قدری غالب شده 

که حتی بهترین اخبار نیز در آن گم می شوند.
براساس گزارش اکوایران، روز شنبه ۱۷ خرداد 
ناامیدکننده  و  پرچالش  روزهای  از  یکی   ،۱۴۰۴
برای بورس تهران رقم خورد. بازاری که پس از 
تعطیلات آماده استقبال از هفته ای پربار بود، با 
موجی از ناامیدی و فشارهای سیاسی، اقتصادی 
و مدیریتی روبه رو شد. این وضعیت نه حاصل 
خبری ناگهانی بلکه نتیجه ماه ها انباشته شدن 
نادرست  تصمیم گیری های  و  اهمال کاری ها 
است که اکنون به شکل بی اعتمادی عمیق نمود 

یافته اند.
به دنبال تحولات سه شنبه گذشته و اظهارات 
اخیر برخی مسئولان، از جمله سخنان همتی، 
شرایط بدتر شد و جو منفی بازار عملاً سهامداران 
به  وضعیت  داد.  قرار  شدیدی  فشار  تحت  را 

بود که سرمایه گذاران حتی مجال  بغرنج  حدی 
تصمیم گیری پیدا نکردند؛ فضای معاملات تحت 
این در  قرار گرفت.  نگرانی شدید  و  بهت  تأثیر 
حالی است که علاوه بر چالش های بین المللی، 
از سوی  و واکنش سریع  برنامه های مؤثر  نبود 
پیچیدگی  بر  به شدت  داخلی  نظارتی  نهادهای 

بحران افزوده است.
یکی از مهم ترین مشکلات کنونی به بلاتکلیفی 
نمادهای خودرویی بازمی گردد که مدت ها پیش 
تکلیف  تعیین  لزوم  خصوص  در  هشدارهایی 
برای آنها داده شد اما این موضوع نادیده ماند. 
نتیجه چنین اهمالی، افزایش ریسک و ابهام در 
یکی از اثرگذارترین گروه های بازار بوده است که 
نه تنها تصمیم گیری را دشوار کرده بلکه بر روند 
کلی بورس نیز تأثیر منفی گذاشته است. در کنار 
تثبیت کردن  بجای  اهرمی  این ها، صندوق های 
وضعیت بازار، چالشی جدی برای اعتماد عمومی 

ایجاد کرده اند.
باید  که  بورس  سازمان  شرایطی،  چنین  در 
نقش تعیین کننده ای در صیانت از بازار سرمایه 
تا  است  بوده  ماجرا  نظاره گر  بیشتر  کند،  ایفا 
به جای حل  این رویکرد منفعلانه  تصمیم گیر. 
مشکلات، بر شدت بحران افزوده و سایه سنگینی 
بر آینده سرمایه گذاری در این بازار انداخته است. 
ز سوی دیگر، آنچه فضای بازار را بیشتر تحت 

تأثیر قرار داده و محیط آن را متشنج کرده است، 
بین المللی،  پرونده های  پیرامون  ابهامات  وجود 
حکام  شورای  در  رو  پیش  جلسه  از  نگرانی ها 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، مباحث داغ درباره 
سیاسی  تنش های  همچنین  و  ماشه  مکانیسم 
ایران و آمریکا است. اظهارات اخیر رهبر  میان 
ایران و واکنش های ترامپ به شکلی غیرمنتظره 
باعث شده اند که بازار در مواجهه با تحلیل ها به 
از این رخدادها  بن بست برسد. اگرچه هیچ یک 
را  بازار  کردن  فلج  توانایی  مستقل  به صورت 
به همراه خلأ  این فشارها  ترکیب  اما  نداشتند، 
سیاست گذاری داخلی، شرایط تلخی را برای بازار 

رقم زده است.
بازار اکنون در آستانه فصل مجامع قرار دارد، 
مثبت  گزارش های  با  می رود  انتظار  که  فصلی 
رونق  و  جذاب  تقسیمی  سودهای  شرکت ها، 
معاملات همراه باشد. با این حال، فضای سنگین 
منفی موجود، حتی بهترین اخبار را نیز به حاشیه 
که  می دهد  نشان  جاری  است. وضعیت  رانده 
سیاست نه تنها به عامل محرک بازار تبدیل نشده، 
بلکه مانند تزریق بیهوشی بر پیکره نیمه جان بورس 
عمل می کند. در این میان، بسیاری از فعالان بازار 
به ناچار در مقام نظاره گر باقی مانده اند؛ نه از سر 
انتخاب، بلکه به دلیل اجبار. آن ها شاهد تحولاتی 
هستند که به جای حرکت رو به جلو، تنها ترس و 

تردید را تشدید می کنند.
یکی از بحران های اساسی این روزها مربوط به 
عملکرد صندوق های اهرمی است. این ابزارهای 
سرمایه گذاری، که زمانی با هدف تقویت فرهنگ 
سرمایه گذاری غیرمستقیم طراحی شدند، اکنون 
بی اعتمادی  ایجاد  عوامل  بزرگ ترین  از  یکی  به 
بدل شده اند. با وجود سخت گیری های سازمان 
صندوق ها،  این  مجوز  صدور  زمان  در  بورس 
پس از آغاز فعالیت شان عملاً نظارت مؤثری بر 
عملکرد آن ها وجود ندارد. در نتیجه، ابزارهایی که 
هدفشان ایجاد اطمینان بود، اکنون خود منشأ 
این است که  بزرگ تر  نگرانی  بی ثباتی شده اند. 
بی اعتمادی ناشی از این وضعیت به سایر ابزارها و 
ساختارهای سرمایه گذاری نیز سرایت کند. ادامه 
غیرمستقیم  سرمایه گذاری  به  نه تنها  روند  این 
آسیب جدی وارد می کند، بلکه ممکن است این 

ضربه جبران ناپذیر شود.
مسئله مهم دیگر، نبود ورود نقدینگی جدید 
به بازار است. علی رغم ایجاد صندوق های متعدد 
در بازار سرمایه، گردش مالی مناسبی در آن ها 
صورت نمی گیرد. گسترش ابزارهای جدید بدون 
جذب  و  فرهنگ سازی  اعتماد،  پایه های  ایجاد 
و  بزرگ  کاریکاتوری  طراحی  همانند  سرمایه 
نسنجیده روی بستری فرسوده است؛ نمایشی 
چنین  در  ندارد.  دوام  عمل  در  که  اغراق آمیز 
رقابتی  به  تنها  فعلی  سرمایه گذاران  وضعیتی، 
بی نتیجه مشغول اند و سرمایه گذاران جدید نیز 
نشان  ناکارآمد  چرخه  این  به  ورود  به  تمایلی 

نمی دهند.
بازار  درآمد.  صدا  به  کاملاً  دیروز  خطر  زنگ 
شاهد افتی عادی نبود، بلکه نشانه ای روشن از 
یک بحران عمیق و پیچیده بود که اگر جدی گرفته 
نشود، ممکن است تمام پیشرفت های اخیر برای 
فضای  دوباره  و  ببرد  بین  از  را  اعتماد  بازسازی 
ناامیدی غالب شود. هنوز فرصت باقی است، اما 
زمان اندک است. نهادهای نظارتی باید هشیارتر 
اقدامات  با  بلکه  وعده ها،  با  نه  و  کنند  عمل 

ملموس وضعیت را متحول سازند.
زمان  هر  از  بیش  امروز  ایران  سرمایه  بازار 
و  قاطع  تصمیمات  شفافیت،  نیازمند  دیگری 
امیدآفرینی است. صدای سهامداران باید شنیده 
شود، نقدینگی باید جذب شود و اعتماد از دست 
رفته باید دوباره بازسازی گردد. راه پیش رو سخت 
و پرچالش است، اما بی تفاوتی یا تأخیر بیشتر 
می تواند هزینه ای سنگین تر از آنچه امروز تصور 

می شود بر جای بگذارد.

خرید حمایتی مرغ به بیش از ۲۱ هزارتن رسید

مدیرعامل پشتیبانی امور دام گفت: بنابر آمار از ابتدای سال تاکنون 
بیش از ۲۱ هزارتن مرغ مازاد مرغداران با نرخ ۹۸ هزارتومان خرید حمایتی 

شده است.
باشگاه خبرنگاران جوان؛ آزاده محبی - محسن سلامی مدیرعامل شرکت 
پشتیبانی امور دام گفت: بنابر آمار تاکنون بیش از ۲۱ هزارتن مرغ با ارزش 

۲ همت از مرغداران خرید حمایتی شده است.
به گفته وی، تاکنون بیش از ۹۰ درصد بهای مرغ خریداری شده با تهاتر 

و بصورت نقد پرداخت شده است.
سلامی با بیان اینکه خرید حمایتی مرغ مازاد از مرغداران ادامه دارد، 
افزود: روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ تن مرغ در راستای حمایت از مرغداران خریداری 

می شود و همواره محدودیتی در خرید وجود ندارد.
مازاد  مرغ  حمایتی  خرید  داد:  ادامه  دام  امور  پشتیبانی  مدیرعامل 

مرغداران منجر به ایجاد تعادل در بازار شده است.
گفت:  گوساله  گوشت  حمایتی  خرید  وضعیت  آخرین  درباره  وی 
نرخ ۴۶۰  با  گوساله  هزارتن گوشت  دستورالعمل طرح خرید حمایتی ۵ 

هزارتومان ابلاغ شده و همواره محدودیتی برای خرید آن وجود ندارد.

بر اساس آخرین آمارهای رشد اقتصادی در سال 140۳؛
رشد اقتصادی بسیار پایین تر از اهداف توسعه

داخلی  ناخالص  تولید  می دهد  نشان  اقتصادی  رشد  آمارهای  آخرین 
با  کشور در زمستان ۱۴۰۳ حدود ۲.۵ درصد رشد کرده که در مقایسه 
و سرمایه گذاری  است. مصرف خصوصی  پایین تر  بسیار  توسعه  اهداف 

بدون تغییر مانده است.
به گزارش اکوایران، مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش خود وضعیت 
رشد اقتصادی را در زمستان ۱۴۰۳ اعلام کرد. این آمار نشان می دهد رشد 
اقتصادی در زمستان سال گذشته نسبت به پاییز افزایش یافته و به ۲.۵ 
درصد رسیده است. اما همچنان این نرخ با اهداف توسعه تعیین شده  در 

برنامه توسعه فاصله بسیار دارد. 
رشد اقتصادی پایین و توسعه ای که محقق نشد

همانطور که گفته شد مرکز آمار ایران وضعیت تولید ناخالص داخلی را 
تا پایان سال ۱۴۰۳ مشخص کرده است. این آمار نشان می دهد وضعیت 
همچنان  پاییز،  به  نسبت  بهبود  وجود  با   ۱۴۰۳ زمستان  اقتصادی  رشد 

فاصله زیادی تا اهداف توسعه در ایران دارد. 
آمارها حاکی از آن است که رشد اقتصادی در پاییز سال گذشته معادل 
۱.۶ درصد بوده که با افزایش در زمستان به ۲.۵ درصد رسیده است. اما 
اقتصادی ۸  )رشد  توسعه  اهداف  با  واحد درصدی  فاصله ۵.۵  نرخ  این 
درصدی( دارد. فاصله ای که در برهه فعلی اقتصاد ایران جز با فروش نفت 

محقق نخواهد شد. 
اجزای هزینه ای رشد اقتصادی نشان می دهد وضعیت مصرف خصوصی 
و سرمایه گذاری در این فصل تعریف چندانی نداشته است. با وجود این 
که این دو نرخ در مقایسه با پاییز بهبود یافته اما همچنان می توان گفت 

رشدی نداشته است.
رشد اقتصادی مصرف نهایی خصوصی در زمستان منفی ۰.۲ درصد و 
رشد سرمایه گذاری معادل ۰.۱ درصد بوده است. نرخی که نشان می دهد 
مصرف و سرمایه گذاری مردم در زمستان ۱۴۰۳ نسبت به زمستان ۱۴۰۲ 
تغییر چندانی نداشته است. دو نرخی که به خوبی افت وضعیت توسعه 
در ایران را نشان می دهد و حاکی از فاصله زیاد کشور تا توسعه یافتگی 

است.
رشد  است.  نبوده  مساعد  نیز  خارجی  تجارت  وضعیت  میان  این  در 
صادرات در مقایسه با پاییز به شدت کاهش یافته و میزان واردات پس از 

یک فصل کاهش شدید، رشدی در حدود ۱ درصد را تجربه کرده است. 
بر اساس آمارها رشد صادرات در پاییز سال گذشته ۱۰.۹ درصد بوده 
از  از سوی دیگر رشد واردات  به ۱.۷ درصد رسیده است.  با کاهش  که 
منفی ۱.۹ درصد به ۱.۱ درصد افزایش پیدا کرده است. لذا می توان گفت 
وضعیت تجارت خارجی در زمستان ۱۴۰۳ رشد اندکی داشته و در وضعیت 

رکود نسبی به سر برده است. 
به طور کلی بررسی آمارهای رشد اقتصادی زمستان ۱۴۰۳ حکایت از افق 
تاریک توسعه در ایران دارد و آمارهای زمستان گذشته ارزیابی مساعدی 

از وضعیت واقعی اقتصاد ایران نشان نمی دهد.

اخبار

 تکلیف حذف ارز ترجیحی گوشت قرمز روشن شد
شهرزاد مشیری از عدم حذف ارز ترجیحی واردات گوشت قرمز به کشور 
خبر داد و گفت: امروز از سوی دفتر معاون اول رئیس جمهور عدم حذف 

گوشت قرمز از فهرست کالا های اساسی برای واردات اعلام خواهد شد.
ارز  از عدم حذف  وزارت جهاد  بازرگانی  توسعه  معاون  مهر،  گزارش  به 
ترجیحی واردات گوشت خبر داد و گفت: امروز از سوی دفتر معاون اول 
برای  اساسی  کالا های  فهرست  از  قرمز  گوشت  عدم حذف  رئیس جمهور 

واردات، اعلام خواهد شد.
شهرزاد مشیری از عدم حذف ارز ترجیحی واردات گوشت قرمز به کشور 
خبر داد و گفت: امروز از سوی دفتر معاون اول رئیس جمهور عدم حذف 

گوشت قرمز از فهرست کالا های اساسی برای واردات اعلام خواهد شد.
وی با اشاره به تغییراتی در ضرایب واردات این کالا، افزود: دولت چهاردهم 

سعی دارد گوشت قرمز از سفره مردم حذف نشود.
مشیری درباره قیمت این محصول پروتئینی عنوان کرد: تاکنون هر کیلوگرم 
گوشت تنظیم بازار ۲۸۵ هزار تومان عرضه شده و این قیمت اگر تغییراتی 

نداشته باشد، ادامه خواهد داشت.
معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه تمام استان های 
کشور تولید گوشت قرمز ندارند، تصریح کرد: اگر واردات قطع شود ناچار 
خواهیم بود که دام را از شهر هایی که به وفور دارند به استان هایی مانند 
تهران، البرز، یزد، مشهد و… ارسال کنیم. در چنین شرایطی تعادل جامعه 

شهری و روستایی کشور بهم می ریزد.
مشیری گفت: ما توانستیم در سال ۱۴۰۳ با واردات گوشت گرم که ۷ درصد 
نیاز بازار را تشکیل می دهد و گوشت منجمد که مجموع واردات به حدود ۲۰ 

درصد نیاز کشور می رسد تعادلی در سفره مردم ایجاد کنیم.
وی اظهار کرد: امیدواریم تصمیماتی که در این حوزه از سوی دولت گرفته و 

اعلام می شود به گونه ای باشد که سفره مردم را کوچک نکند.
مشیری درباره واردات دام زنده به جای گوشت هم گفت: برنامه برای 
واردات دام پایه پروار هم دیده شده و در برنامه تأمین گوشت قرمز کشور 
قسمتی از این برنامه مربوط به واردات دام زنده پایه پروار و پایه کشتار است.

معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: مجموعه ای که برای 
تأمین نیازمندی بازار گوشت قرمز تدوین شده شامل واردات دام پایه پروار، 

پایه کشتار، گوشت منجمد و گوشت گرم است.

دبیر انجمن تصفیه کنندگان شکر خام گفت: با 
توجه به فراوانی عرضه شکر در سامانه بازارگاه، بازار 

شکر به آرامش رسیده است.

باشگاه خبرنگاران جوان؛  مریم قوام معنوی دبیر 
انجمن تصفیه کنندگان شکر خام گفت: هم اکنون 
شکر در سامانه بازارگاه موجود است و هیچ کسری 

در عرضه نداریم.
به گفته وی، با توجه به مازاد عرضه شکر در برابر 
تقاضا، قیمت ها کاهش یافته است به طوریکه در 
شرایط کنونی قیمت هرکیلو شکر فله با احتساب 
ارزش افزوده برای مصرف کننده ۵۹ هزارتومان و 

شکر بسته بندی یک کیلویی ۶۵ هزارتومان است.
قوام معنوی ادامه داد: با توجه به شرایط مساعد 
عرضه شکر در سامانه بازارگاه، قیمت تابع عرضه 

و تقاضاست.
این مقام مسئول از تعادل بازار شکر خبر داد و 
گفت: با توجه به فراوانی عرضه شکر در سامانه 
بازارگاه، بازار شکر به آرامش رسیده است، همچنین 
با توجه به پیک مصرف شکر در ماه های خرداد، 
تیر و مرداد و شرایط عرضه و برداشت چغندر پیش 
بینی می شود که روند فعلی در بازار استمرار یابد.

گفتنی است طی ماه های اخیر بازار شکر به علت 
عدم اعلام قیمت مصوب و بلوکه شدن شکر در 
بنادر با کمبود عرضه روبرو بودیم که با اعلام قیمت 

مصوب در اردیبهشت ماه بازار به تعادل رسید.

ماه های ابتدایی امسال را با خبر افزایش قیمت 
نان، لوبیا چیتی و برنج پشت سر گذاشتیم و حالا 

نوبت به لبنیات رسیده است
تغییر  امسال  خرداد  نیمه  لبنیات  قیمت 

محسوسی در مقایسه با هفته های قبل دارد.
پنیر  گرمی   ۴۰۰ قالب  قیمت  فرارو؛  به گزارش 
سفید ایرانی پگاه نسبت به یک ماه قبل از حدود 
۴۴ به ۵۴ هزار تومان رسیده و روی دبه ماست 
۱.۵ کیلویی هراز، قیمت مصرف کننده به جای ۱۰۰ 
هزار تومان، ۱۲۰ هزار تومان نوشته می شود. رشد 
قیمت این روزهای لبنیات که ارتباط مستقیمی با 
افزایش ۲۷.۷ درصدی نرخ شیر خام دارد، هنوز 
در داده های جدید مرکز آمار اثر نگذاشته اما لازم 
است بدانید سرعت رشد قیمت کره و ماست و شیر 
و دوغ در یک سال اخیر از تورم عمومی بیشتر 

بوده است.    
افزایش قیمت شیرخام؛ ۲۷.۷ درصد بیشتر از 

پارسال
قیمت لبنیات از نرخ شیرخام تبعیت می کند. 
اگر لابلای اخبار اجتماعی و تلخ روز های گذشته، 
نگاهتان به تیتر های حوزه بازار و اقتصاد خورده 
درصدی   ۲۷.۷ افزایش  درجریان  احتمالا  باشد، 

قیمت شیر خام قرار گرفتید.
قیمت شیر خام تا اوایل خرداد امسال کیلویی ۱۸ 
هزار تومان بود اما با تصمیم شورای قیمت گذاری 
تعیین  را مجلس شورای اسلامی  آن  اعضای  که 

می کند، این عدد به ۲۳ هزار تومان تبدیل شد.
در  طبیعی  امری  خام  شیر  قیمت  افزایش 
ماه های ابتدایی هر سال است و امسال ملاحظات 
و  پروتئین  درصد  سه  چربی،  درصد   ۳.۲ را  آن 
بار میکروبی زیر ۱۰۰ هزار تعیین کرده اند. اتفاقا 
همین بخش از جزئیات افزایش قیمت شیر خام با 

واکنش های زیادی روبرو شده است.
رئیس  ادعای  طبق  خام  شیر  قیمت  افزایش 
هیئت مدیره اتحادیه فرآورده های لبنی تحت تاثیر 

یکسری از لابی های خاص تعیین شده و نظرات 
است.  نبوده  دخیل  آن  تعیین  در  کارشناسی 
هم  را  قیمت جدید شیرخام  علی احسان ظفری 
به ضرر مصرف کننده و هم تولید کننده می داند و 
می گوید و در این شرایط مردم به افزایش قیمت 
و  کاسه  نهایتا همه  و  لبنیات معترض می شوند 

کوزه ها سر کارخانه های لبنی خرد می شود.
اثیر افزایش قیمت شیر خام در بازار لبنیات

افزایش قیمت لبنیات از همان روز تعیین قیمت 
جدید شیر خام به تیتر خبرهای حوزه بازار راه پیدا 
کرده است. اگر اهل خرید باشید هم احتمالا در 
فاکتور سوپرمارکتی ها متوجه گران شدن ماست و 

پنیر و دوغ و کره شدید.
گرم   ۴۰۰ وزن  با  که  پگاه  ایرانی  سفید  پنیر 
جزو پنیر های معروف بازار است، الان دست کم 
عرضه  در سوپرمارکتی ها  تومان  و ۵۰۰  هزار   ۵۴
می شود. همین پنیر را قبل افزایش قیمت شیر خام 

می توانستیم ۴۴ هزار و ۴۰۰ تومان بخریم.
در  کاله  پاستوریزه  گرمی   ۱۰۰ کره  قیمت 
یخچال های سوپرمارکتی ها از ۶۰ تا ۶۱ هزار تومان 
تا مرز ۶۶ هزار تومان رفته است. پنیرخامه ای ویلی 
کاله را الان با وزن ۳۵۰ گرم کمتر از ۸۹ هزار تومان 

پیدا نمی کنید اما قبلا همین قالب پنیر را می شد با 
۷۴ هزار تومان به سبد خرید ماهانه اضافه کنیم.

هم  هراز  سبو  کیلویی  ماست ۱.۵  دبه  قیمت 
در این مدت از ۹۹ هزار و اندی به مرز ۱۲۰ هزار 
تومان بدل شده و با همین شدت و حدت سایر 

محصولات لبنی گران شده اند.
افزایش قیمت لبنیات به گواه آمار های رسمی

افزایش قیمت لبنیات به خاطر تغییر قیمت شیر 
خام در هفته های ابتدایی خرداد، هنوز در آمارهای 
رسمی اثر نگذاشته اما داده های جدید مرکز آمار 

ایران روایت دیگری از بازار لبنیات است.
نرخ تورم عمومی در یک سال گذشته کمتر از 
۴۰ درصد به ثبت رسیده است. عددی که میزان 
فعلی  برهه  در  ایرانی  خانوار  هر  هزینه  افزایش 
به طور  را  قبل  سال  مشابه  برهه  با  درمقایسه 
مشابه نشان می دهد. بد نیست بدانید هزینه ای 
پاستوریزه حیوانی  به خاطر کره  ایرانی  که خانوار 

متحمل شده، کمی بیش از ۸۰ درصد است.
قیمت خامه پاستوریزه حدود ۵۹ درصد ارتقا پیدا 
کرده است. دوغ پاستوریزه رشد قیمت ۴۲ درصدی 
داشته و افزایش ۴۱ درصدی ماست پاستوریزه هم 

جلوتر از تورم عمومی حساب می شود. 

ماست و پنیر گران شد
 دومینو گرانی ها در بازار خوراکی

قیمت هرکیلو شکر فله ۵9 هزارتومان
بازار شکر به آرامش رسید
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